RESULTADO PARCIAL – CICLO I – FASE I

A Diretora Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Parcial  da avaliação de Mérito das
propostas recebidas  - EDITAL FAPES Nº 09/2022 –- Apoio a Negócios de Impacto Socioambiental Inovadores Capixaba - Processo número 2021-N7HCP.

Os recursos administrativos deverão ser enviados por via eletrônica ao e-mail recursoadministrativo@fapes.es.gov.br, no período de 15 a 21 de julho  de 2022, impreterivelmente,
utilizando-se do Formulário de Recurso Administrativo.

EDITAL FAPES Nº 09/2022 –- APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL INOVADORES CAPIXABA

PROPOSTAS CLASSIFICADAS

No. PROPONENTE TITULO
NOTA
FINAL

1 Rodiney Pereira da Silva
Plataforma Lize - Conversar Faz Bem Plataforma de mapeamento  prevenção e acolhimento em

saúde mental em escolas públicas do Estado do Espírito Santo.
9,5

2 Thaís de Souza Pink: Uma solução para geração de relatórios sobre a qualidade produtiva da pimenta rosa 9,5

3 Daniela Pereira Vieira Souza
Desenvolvimento sustentável da cadeia produtiva de Pimenta-Rosa: Para produção de

Desinfetante de bolso Natural de Aroeira  um produto made in ES
9,3

4 Gustavo Bonomo Guimarães Bateria cinética de rotação: sustentabilidade e segurança para matriz energética 9,3

5 Flávia Vitoi Rosa de Souza RefilMe - Hidratação sustentável par todos 9,0

6 Iago Veiga Drumond Ambrósio ZERO ESGOTO 9,0

7 João Vitor Valdo Freire Brise Vegetal e Gerador de Energia Endelevo para Comunidades Regenerativas 9,0

8 Nedinalva de Araujo Sellin Implementação da Lysa Cão Guia Robô 9,0

9 Pedro do Amaral Gonçalves Wize Reverse ? Inclusão do Catador Autônomo 9,0

10 Sandro Tonini da Silva 4Green - FourGreen ? Plataforma de Coleta Seletiva Incentivada 9,0

11 Thiago de Faria Custodio Regência.Co: Ateliê para fabricação de acessórios de couro 9,0

12 Flavio Tongo da Silva Puxadinho Digital ? A Orientação Técnica que você Merece! By Instituto Bitável 8,6

13 Janine Gomes da Silva
Recrutamento  qualificação profissional e inserção de surdos e demais pessoas com deficiência

no mercado de trabalho
8,5

14 Paulo Romero de Araujo Mariz Amigos das Associações de Catadores 8,5

https://fapes.es.gov.br/Media/fapes/FORMULARIOS%20FAPES/FORMUL%C3%81RIO%20DE%20RECURSO%20ADMINISTRATIVO%20-%20RECORRENTE.docx

15 Vitor Gabrielli dos Santos Protótipo em escala reduzida de secador de pimenta 8,5

16 Higor Santos de Oliveira Bivalvia ? Fazenda Marinha 8,2

17 Amanda Azevedo Bertolazi
Bioprospecção e biodesign para a produção de um biofertilizante visando potencializar a

agricultura sustentável no estado do Espírito Santo
8,1

18 Wilson Talhati
Ornitorrincos Digital: capacitação e oportunidade de empreendedorismo para adolescentes e

jovens em situação de vulnerabilidade social
8,1

19 Igor Sampaio TermoRecicla: produção de combustível a partir de plásticos 8,0

20 Saymon Castro de Souza eLabi - uma plataforma para predição de evasão 8,0

21 Karla Santos Feu
Extração e síntese sustentável de nanocelulose e derivados a partir de resíduos da

Bananicultura via modelo de negócios do Chemical Leasing
7,9

22 Willian dos Santos Gomes
Biotecnologia à serviço do pequeno agricultor: Banco de germoplasma e produção de mudas

matrizes de culturas tradicionais para manutenção da agricultura familiar capixaba
7,8

23 Pedro Campeão Ferreira Águas do Caparaó 7,6

24 Adalberto Amorim Pinheiro ESPÍRITO EM REDE 7,5

25 Maik Lebarck Caliari EducaMeeple: Jogos de Tabuleiro Modernos e Tecnologias para Educação 7,5

26 Renzo Nagem Nogueira Impact Hub Vitória 7,5

27 Igor Falcão Tosi BANA1 ECO - Peneiradora de Café acionada por Energia Fotovoltaica 7,4

28 Victor Júnior Vieira Silva Projeto MEIQUE 7,3

29 Chaila Jacobsen Leopoldino Ambiente-se Negócios Sustentáveis 7,2

30 Charley Bruno Fernandes Agricultura Sintrópica e bioconstrução aplicadas na regeneração da paisagem no Sítio Florada 7,2

31 Erick Bernabé Zanelato Infinity Soluções: métodos integrados para construir suas ideias. 7,2

32
Georgina Isabel Betzel Moreira da Rocha

Hammer
PROJETO - GAMES EDUCATIVOS E TECNOLOGIA ASSISTIVA EM CLASSES REGULARES DE ENSINO -

EDUCAÇÃO INCLUSIVA NO COTIDIANO ESCOLAR
7,2

33 Jackson Sudré Januário Conscientização do consumo de água na construção civil 7,2

34 Amanda Albano Alves BLOOM OCEAN - AGÊNCIA DE MUDANÇAS PARA O OCEANO 7,0

35 Caio Henrique dos Santos Food Hero - Mais Comida  Mais Descontos  Menos Desperdício 7,0

36 Eduardo Dalpiero de Freitas LOGÍSTICA REVERSA DEFINITIVA 7,0

37 Matteo Dogliotti Teciteca 7,0

38 Rayssa Pereira do Nascimento Mendes Manacá 7,0

39 Renate Wanke
Novos equipamentos sanitários para coleta pela via seca e tratamento de excretas humanas

visando a reciclagem de nutrientes na agricultura.
7,0

40 Flavia Rodriguez da Veiga BEHAPPIER 6,6

41 Alan Patricio da Silva Projeto Converta 6,1

42 Johnson Sudré Januário Aplicativo Planejamento de Horta Urbana 6,1

43 Juliana Lisboa Santana LAB Plástico - Cidade Quintal 6,1

44 Ricardo Vieira de Souza Qualifikar Coleta Seletiva e Meio Ambiente 6,1

45 Bryan Noronha de Mendonça Granel Automático para compras sustentáveis 6,0

46 Elivelton Oliveira Rodrigues
Certificação química de cafés comercializados no estado do Espírito Santo: uma abordagem

voltada à análise de adulterantes e identificação de fitossanitário.
6,0

47 Joabe Ruella da Silva
Aplicativo para compartilhamento e aluguel de equipamentos agrícolas

entre os pequenos produtores rurais.
6,0

48 Camila Zanetti Binda Help!Fit 5,9

49 Eduardo Antonio Fragoso Dias Symbios - Exoesqueleto de Braço para Reabilitação Neuromotora 5,9

50 Leonardo Faria-Silva
Alga-Mãe: Implantação de fazendas de algas marinhas

com gestão familiar para produção de extratos
5,8

51 Marcelo Meneguelli Campos Operação  gestão e tecnologia em Pagamento por Serviços Ambientais 5,8

52 João Pedro de Belford Jobim FOLHA COMPOSTA - COMPOSTAGEM URBANA 5,6

53 Fabio Luiz de Oliveira Pedreira CaféLog - Logistica reversa da borra do café 5,5

54 Heliane Rosa do Amaral BIORETARDANTE DE CHAMA A PARTIR DA CASCA DO CAFÉ 5,3

55 Cibelly Regina Gomes Cordeiro Doutor Diabetes 5,2

56 Leopoldo Pivovar Plotecya
O cultivo de cogumelos comestíveis como aliado ao desenvolvimento

sustentável de pequenas propriedades.
5,1

57 Christian José Sabino RECICLEMAIS.COM - COMPENSAÇÃO DO CRÉDITO DE LOGÍSTICA REVERSA 5,0

58 Vitor Bessa Zacché Empresa Urbana do Resíduo Sólido 5,0

59 Simone Wellita Simão de Carvalho Utilização de resíduos na produção de substratos para o cultivo de mudas 4,6

60 Rulfe Tavares Ferreira Micro Destilaria Flex de Etanol 4,1

61 Marcos Marciel Pagung SISTEMA INTELIGENTE PARA ASSOCIAÇÕES 3,6

62 Millena Rocha Deolindo WASTE FOR ENJOY ? UP STONE / COCO BROWM - by 3,1

EDITAL FAPES Nº 09/2022 –- APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL INOVADORES CAPIXABA

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

No. PROPONENTE TITULO

1 Caio Amorim Criação de Galinhas poedeiras soltas aliada a produção Agroflorestal

Vitória, 14 de julho de 2022.

Cristina Engel de Alvarez

Diretora Presidente da FAPES